A quantidade a ser contratada não pode ser precisamente determinada devido à natureza específica 
do serviço, que envolve a prestação de serviços especializados para a reforma predial. 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Foi reservado uma dotação orçamentária pela secretaria de Finanças para esse serviço de 
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil) 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Outubro de 2025 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Altíssima 

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL 

Unidade requisitante/demandante:

[...]

precificação utilizados em obras públicas, assegurando a conformidade com o art. 23 

a 26 da Lei nº 14.133/2021. 

Após a análise quantitativa e precificação dos itens constantes na planilha de 

serviços, o valor total estimado para a execução da obra corresponde a: 

R$ 4.966.150,18 (quatro milhões, novecentos e sessenta e seis mil, cento e 

cinquenta reais e dezoito centavos). 

Este valor representa a melhor estimativa de mercado para a realização da 

obra, devendo ser posteriormente detalhado em planilha orçamentária analítica que 

acompanhará o Projeto Básico e o Projeto Executivo, servindo como referência para

[...]

Assim, as intervenções deverão assegurar durabilidade, segurança e 
acessibilidade, proporcionando melhores condições para o desenvolvimento das 
atividades escolares e promovendo um ambiente saudável, inclusivo e favorável ao 
aprendizado e ao bem-estar de toda a comunidade escolar. 

Orçamento Base: R$ 4.966.150,18 (quatro milhões, novecentos e sessenta e seis mil, 
cento e cinquenta reais e dezoito centavos) 

Prazo de execução: 600 (seiscentos) dias 

Critério de medição: medição mensal 

Deverá ter aptidão para execução de reforma geral da EMEF Profº Francisco José de 
Lima Junior, sito a Rua Roma, nº 426 – Bairro Vila Antunes – Cajati/SP, com no mínimo